
2006年初级职称初级会计实务考试大纲第一章第一节 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文
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4_E5_88_9D_c43_69260.htm 第二章会计核算基础 ［基本要求

］ (一)掌握会计核算的具体内容和一般要求 (二)掌握账户的

概念、分类和基本结构 (三)掌握借贷记账法的内容 (四)掌握

总分类账户、明细分类账户以及总分类账户与明细分类账户

的平行登记 (五)掌握会计凭证的基本内容、填制与审核方法 (

六)掌握会计凭证的传递与保管要求 (七)掌握会计账簿的登记

要求和方法 (八)掌握对账、结账和错账查找与更正方法 (九)

熟悉会计科目的概念、意义和设置原则 (十)熟悉账户与会计

科目的联系和区别 (十一)熟悉记账凭证账务处理程序和科目

汇总表账务处理程序 (十二)熟悉会计凭证、会计账簿的意义

和种类 (十三)熟悉会计档案保管与销毁程序 (十四)熟悉会计

电算化管理的基本要求 (十五)了解借贷记账法的产生与发展 (

十六)了解账务处理程序的意义和种类 (十七)了解财产清查的

意义、种类和方法  ［考试内容］ 第一节会计核算的具体内容

与一般要求 一、会计核算的具体内容 (一)款项和有价证券的

收付 款项是作为支付手段的货币资金，主要包括现金、银行

存款以及其他视同现金和银行存款使用的外埠存款、银行汇

票存款、银行本票存款、信用卡存款、信用证保证金存款和

各种备用金等。有价证券是指表示一定财产拥有权或支配权

的证券，如国债、股票、企业债券等。 (二)财物的收发、增

减和使用 财物是企业财产物资的简称，是企业进行生产经营

活动且具有实物形态的经济资源， 一般包括原材料、燃料、

包装物、低值易耗品、在产品、库存商品等流动资产，以及



房屋、建筑物、机器、设备、设施、运输工具等固定资产。 (

三)债权债务的发生和结算 债权是企业收取款项的权利，一般

包括各种应收和预付款项等。债务是指 由于过去的交易、事

项形成的现实义务，履行该义务预期会导致经济利益流出企

业。债务 一般包括各项借款、应付和预收款项以及应交款项

等。 (四)资本的增减 资本是投资者为开展生产经营活动而投

入的资金。 (五)收入、支出、费用、成本的计算 收入是指企

业在销售商品、提供劳务及让渡资产使用权等日常活动中所

形成的经济利益的总流入。支出是指企业所实际发生的各项

开支和损失。费用是指企业为销售商品、提供劳务等日常活

动所发生的经济利益的流出。成本是指 企业为生产产品、提

供劳务而发生的各种耗费， 它与一定种类和数量的产品或某

种劳务相联系，是对象化了的费用。收入、支出、费用、成

本都是计算和判断企业经营成果及其盈亏状况的主要依据。 (

六)财务成果的计算和处理 财务成果是指企业在一定时期内通

过从事生产经营活动而在财务上所取得的结果，具体表现为

盈利或亏损。财务成果的计算和处理一般包括利润的计算、

所得税的计算和交纳、利润分配或亏损弥补等。 二、会计核

算的一般要求 1按照国家统一的会计制度的要求，设置会计

科目和账户、复式记账、填制会计凭证、登记会计账簿、进

行成本计算、财产清查和编制财务会计报告。 2发生的各项

经济业务事项应当在依法设置的会计账簿上统一登记、核算

，不得违反《会计法》和国家统一的会计制度的规定私设会

计账簿。 3对会计凭证、会计账簿、财务会计报告和其他会

计资料应当建立档案，妥善保管。 4使用电子计算机进行会

计核算的，其软件及其生成的会计凭证、会计账簿、财务会



计报告和其他会计资料，也必须符合国家统一的会计制度的

规定。 5会计记录的文字应当使用中文。在民族自治地方，

会计记录可以同时使用当地通用的一种民族文字。在中华人

民共和国境内的外商投资企业、外国企业和其他外国组织的

会计记录可以同时使用一种外国文字。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


